
           COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 08 del 22/01/2021 

Oggetto: Adesione alla proposta di partenariato della cooperativa MIA – Mondo Impresa 
Azienda di Catanzaro per la realizzazione del progetto “MIA Caregiver” – Monitored 
Instead Alone – La tua rete di sicurezza. 

L’anno Duemilaventuno il giorno ventidue (22) del mese di Gennaio alle ore 12,50 nella 
sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza 
dei Signori: 

ASSESSORI 

 
PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X 

 

CARULLO PIERO Vice Sindaco X 
 

AIELLO ANTONELLO Assessore X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà. 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro 
la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di 
emergenza sanitaria daCOVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 
i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 Che nell’ambito dell’azione denominata LIVING LAB, azione 1.3.2 del POR Calabria FESR 

FSE 2014-2020 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living 

Labs”, la Regione Calabria, si pone come obiettivo di promuovere e sperimentare modalità 

innovative di avvio di processi di ricerca e sviluppo, in particolare nell’ambito dei beni e dei 

servizi collettivi, finalizzati all’individuazione di nuovi prodotti e/o servizi, che vedano la 

partecipazione attiva anche degli utenti finali con lo scopo di sostenere la generazione di 

soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di 

ambienti di innovazione aperta per promuovere e sperimentare modalità innovative di avvio 

di processi di R&S, in particolare nell’ambito dei beni e dei servizi collettivi. 

 

 Che codesto Comune, nell’ambito della mappatura del progetto LIVING LAB dei fabbisogni 

dell’utenza (o collettività), ossia specifici problemi e esigenze sociali, con particolare 

riferimento alla fruizione di beni e servizi collettivi, individuati in ambito territoriale e che 

richiedano lo sviluppo di nuove soluzioni tecnologiche, ha presentato il fabbisogno di 

attuare“Soluzioni di Digital Caregiver & Smart Working per anziani e disabili non 

autosufficienti, malati di Alzheimer e soggetti svantaggiati, nelle aree interne”; 

 

 Che connesso alla soluzione dei problemi dell’isolamento delle persone affette da forme di 

patologie psichiche e fisiche nonché degli anziani non autosufficienti o a rischio, nasce 

l’esigenza di costruire politiche di assistenza, inclusione ed accompagnamento agli anziani 

ed ai malati con problemi di autonomia fisica e/o mentale. Al fine di conseguire i necessari 

obiettivi di piena inclusione sociale attraverso l’attivazione degli strumenti di smartworkinge 

di Assistenza Domiciliare Integrata della popolazione anziana nel contesto urbano, che 

assumono rilevanza strategica nel sistema di welfare cittadino; 

 

 Che il fabbisogno manifestato si propone di intervenire nella presa in carico della persona 

malata o anziana non autosufficiente o a rischio attraverso interventi tesi a sostenere 

l’autonomia dei portatori di handicap e degli anziani sul territorio comunale e attraverso piani 

individualizzati di assistenza che favoriscano la prevenzione ed il mantenimento di condizioni 

di autonomia, anche attraverso l’uso delle nuove tecnologie, lo  sviluppo di ausili, sistemi e 

applicazioni “userfriendly” nei settori dello smartworking, della sanità elettronica, 

dell’assistenza domiciliare, della domotica, dell’ambient assisted living e dallo smart moving 

degli anziani. Ciò determina un impiantoprototipale di servizi di ADDI(Assistenza Domiciliare 

Digitale Integrata)o presso strutture specializzate quali strutture intermedie tra l’ADI e 

l’ospedale. 

 

 Che, la ricaduta che ci si auspica di creare sul territorio è indubbiamente di tipo positivo, volta 

a superare criticità di tipo oggettivo e tese a sperimentare sistemi innovativi di Assistenza 

Domiciliare Digitale Integrata, come impianti prototipali all’avanguardia, nonché volta a 

promuovere i nuovi modelli di lavoro digitale ed intelligente (smart working), attraverso 

l’utilizzo della struttura digitale che grazie al soddisfacimento di questo fabbisogno sarà 

creata.  

 

 Che il fabbisogno risulta oggettivo e di necessario soddisfacimento soprattutto a seguito della 

pandemia mondiale che oggi siamo costretti a vivere. Il COVID-19 noto come “Coronavirus” 

sta ad oggi mettendo a repentaglio la già difficile sanità nazionale e ancor quella regionale, 

che oggi si vede in prima linea ad affrontare l’emergenza.  

 



 Che al fine di soddisfare il fabbisogno espresso ci è giunta una proposta di adesione da parte 

della coop. MIA – Mondo Impresa Azienda di Catanzaro al progetto denominato “MIA – 

Monitoraggio e Inclusione Anziani e soggetti svantaggiati” con cui la proponente intende 

realizzare un modello prototipale di sistema di monitoraggio digitale in grado di soddisfare il 

fabbisogno per come è stato espresso da questo Comune; 

 

 Che la proposta della MIA – Mondo Impresa Azienda ricade nella Fase 2 (Set-up delle azioni 

pilota) del bando Living Lab della Regione Calabria che prevede lo svolgimento di una attività 

di analisi e condivisione dei fabbisogni afferenti alle diverse Aree di Innovazione della S3 

Calabria con l’obiettivo di approfondire le esigenze di innovazione emerse e creare legami 

tra i soggetti coinvolti attraverso incontri (brokerage event) per fare “match” tra specifici 

fabbisogni raccolti (domanda di innovazione) e possibili idee progettuali (offerta di 

innovazione); 

 
 

 Che al termine della Fase 2 seguirà la Fase 3 che ha lo scopo di giungere alla 

sperimentazione e conseguente finanziamento dei progetti, attraverso il finanziamento alle 

imprese di progetti di ricerca e sviluppo volti alla prototipazione e alla sperimentazione di 

nuovi prodotti/servizi rispondenti ai fabbisogni individuati nella fase 1 con il coinvolgimento 

degli Enti/Organizzazioni che hanno aderito all’indagine e gruppi di utilizzatori finali; 

 

 Che l’eventuale finanziamento del progetto porterebbe una ricaduta altamente innovativa, 

auspicabile e di grande utilità sociale per il territorio, senza alcun costo a carico del bilancio 

del Comune; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Dato atto che non necessita il parere favorevole di regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto non vi sono oneri diretti o indiretti a 

carico dell’Ente . 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2) Aderire alla richiesta di partenariato per il progetto  “MIA Caregiver-“ Monitored Instead 

Alone - La tua rete di sicurezza, proposto dalla cooperativa MIA – Mondo Impresa Azienda 

con sede in  Catanzaro, formulata in relazione alla partecipazione all’Avviso Pubblico Living 

Lab. 

3) Delegare il Sindaco alla firma della conseguente costituzione dell’ATS insieme agli altri 

Enti/Organizzazioni ed ai gruppi di utilizzatori finali che avranno aderito all’indagine. 

4) Delegare la suddetta proponente MIA – Mondo Impresa Azienda per lo svolgimento delle 

attività di matching previste del bando Living Lab, attività per le quali il Comune si impegna 

comunque a collaborare fattivamente per la raccolta dei dati necessari. 

5) Dare atto che nell’ambito di adesione al suddetto progetto non è previsto nessun onere 

economico a carico dell’Ente. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Francesco Bartolotta                                                                                f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to  Vice Sindaco Carullo Piero 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,parere  in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

     NON DOVUTO 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 05/02/2021 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 05/02/2021 
 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000. 
 


